ğunlukla göçebe çadırlarında yaşayan Selçuklular, İran dünyasının yerleşik
nüfusu tarafından barbar olarak görülüyorlardı. Ne var ki 431/1040’a ge-
lindiğinde sadece Nişabur’u değil, onu çevreleyen –tarihsel olarak Türkme-
nistan, Kuzey Afganistan ve modern Doğu İran’ın büyük bölümünden olu-
şan4 ve İslâm dünyasının en önemli ticari, kültürel ve düşünsel merkezle-
rinden biri, yeni Fars edebi dilinin doğum yeri5 olan ve zengin Arapça ede-
biyat ve İslâm ilmî geleneklerine ev sahipliği yapan– geniş Horasan eyale-
tinin tamamını da ele geçirmişlerdi.

Selçuk-
luların kendileri de, 8. ve 10. yüzyıllar arasında Güney Rusya ve Kuzey Kaf-
kasya’ya hükmeden, son büyük gayrimüslim Türk imparatorluğu olan Hazar
devletinin kalıntılarından gelmişe benziyor.10 O zamana kadarki en önem-
li Müslüman Türk hanedanı olan ve köle kökenlerinden utanan Gazneliler
(366/977-582/1186), Abbâsîler gibi yerleşik İslâm devletlerinin uygulamala-
rını taklit ederek kendilerini meşrulaştırmaya ve şanlı İran soyundan gelme
iddiasında bulunarak Horasan’ın itibarlı Fars-İslâm kültürüne katılmaya ça-
lışmışlardı.11 Selçuklular ise bunun tersine, garip Türkçe isimlerini

Bu ayrıca bu kitabın konusu olan Büyük Selçuklu İmparatorluğu’nu, kendi
çeperlerinde ortaya çıkan daha küçük Selçuklu siyasal yapılarından (aşağıda
daha fazla ele alındı) ayırmaya da yarıyor.

Büyük Selçuklular yaklaşık 431/1040 ve 552/1157 yılları arasında Orta-
doğu ve Müslüman Orta Asya’ya hâkim oldular. İmparatorluk, tarihinin bü-
yük bir bölümünde batı ve doğu kısımlarına ayrıldı ve tek bir başkentten ve-
ya siyasal merkezden yoksun kaldı. Selçuklu hâkimiyetinin doğudaki mer-
kezi modern Türkmenistan’da bulunan Merv’di.